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Pismo to WYchedii codziennie op.ócz niedziel 
świąt uroczystych w drukarni Stanisława 

Cieszkowskiego.

InióNA RzYussm 
Jutro Kołety.

P IĄ T E K  5 M ARCA.

Zaliczenie na Irzy miesiące złotych dziesięć 
miesięcznie złotych cztery, numer pojedynczy 

groszy dziesięć.

linom  S t in u n s i i i ,  
Jutro W ojsław .

GAZETA KRAKOWSKA.
O B S E U W A C E E  M E T E O R O L O G IC ZN E .
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—  K ra ló w  dnia 4  Marca. —

W yso kie  Opiekuńcze D w ory  na diouze 
nadania Rządowi W .  M . K rakow a sta­
nowczego urządzenia, powołać raczyły  J W . 
J X . Schindler dotychczasowego Senatora 
Frezydującego na dostojność Prezesa Senatu 
Rządzącego; zaś P . W iktora KopR który 
dotąd temczasowo obowiązki Członka Rządu 
pełnił, na dostojność Senatora czasowi o.

Wiadomości zagraniczne.

—  W arszaw a 2$ Lutego. —  

Najjaśniejszy Jan mając sobie donie- 
sionem przez Namiestnika Królestwa o gor­
liwość z jaką JPan L udw ik Dmuszewski 
członek towarzyswa dobroczynności i re­
daktor kuryera warszawskiego, przyczynia 
się do niesienia pom ocy ubogim, raczył naj- 
łaskawiej udarować go kosztownym pier­
ścieniem.

—  Pary i  i 5 Lutego , —
W  izbie parów mówiono przed kilku 

dniami źe na teraźniejszych posiedzeniach 
ministrowie podadzą jaki now y wniosek do 
prawa przeciw  wolności prasy. Pogłoska 
ta jednak jest zapewnie bezzasadną, bo w  
m owie tronowej zawarte jest w yraźne o- 
świaJczenie, i£ oLecne prawodawstwo jest 
dostatecznem.

Baron von A rnim , I baron v .  Brokhau- 
sen p rzyb yli tu z Berlina.

Z  różnych stron zaprzeczają teraz po­
głosce jakoby margrabia Dalm acyi syn mar­

szałka Soult miał udać się w  m iejce pana 
Ponlois do Konstantynopola.

Pan Yilem ain został w czoraj w  miej­
sce pana Daunon w ybrany członkiem aka­
demii napisów i pięknych nauk. O trzy­
m ał on 3o głosów z 34 .

W zględem  pogłoski jakoby lord P al- 
ineiston żądał prędkiego ukończenia ukła­
dów w  przedmiocie traktatu handlowego o 
którym  od trzech lat tak wiele m ówiono, 
oświadzcza dziś jeden z dzienników co na­
stępuje. Pogłoska ta jest fałszyw ą i w  
tej chw ili nie m oże być m o w j o czemś
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podobnem. Pora nawet b yłaby źle w y ­
braną, bo rozprzężenie m iędzy dwoma ga­
binetami nawet za ministerstwa pana Thiers 
nie było  tak ostmm jak w  tej chwili. Mo­
żna tu słusznie zastosować w yrazy  prezesa 
rady. 11 ne sKzgit pas des personnts mais 
des choses i w  tym  względzie po utworze­
niu gabinetu 29 października wszystko po­
zostało tak jak było poprzednio. M a.sza­
lek Soult przygotow any jest jesu mo do 
bezpośredniego to przynajmniej późniejsze­
go wytmehnienia w ojny, jego nowe rozpo­
rządzenia tyczące się poboru rekrutów i 
utworzenia rezerw y, świadczą że plan jego 
dobrze jest rozm yślony. N ie ma w ąlpli 
wości że izba usłucha doświadczonego posi­
wiałego wojownika. C zy  młodsi fraucuzi 
przyjm ą chętnie taki system w ojskow y, to 
jest znowu inne pytanie.

Pan Lamartine miewa od kilku dni 
częste konferencye z hrabią Mole. Zape- 
wria^ą że hrabia Mole czynić będzie w  
izbie parów podobne jak pan Lamartine w  
izbie deputowanych największe wysilenia, 
aby zwalić projekt iortyfikacyi a przynaj­
mniej ile możności przeprowadzić niejakie 
popraw ki.

M ówią takie ie  xiąże Orleanu, który 
dotychczas m iewał ud?:ał w  rozprawach 
izby  parów tylko przy technicznych kw e- 
styacli, ma mieć wielką mowę p rzy  rozpra­
w ach nad projektem fortyfikacyi, D oda­
ją takie ie  Brogłie popierać będzie ten pro­
jekt i ie  za kilka dui ogłoszone będą m ia­
nowania kilku now ych parów, wcelu za­
pewnienia sobie większości.

Przed kilku dniam' w yjechał jak s ły ­
chać do Sianów Zjednoczonych jeden zau­
fan y przyjaciel pana Guizotj spowodowało 
to liczne dom ysły, uuędzy innenii twierdzą 
i e  podró£ ta^ma zw iązek z zawikłanianłi 
powstałemi z powodu uwięzienia pana Mac 
L ecd, Tutejsze dzienniki w następujący 
sposób w yrażają  się względem  niepoi ozu- 
naień m iędzy A nglią  i północną A m eryką 
7  powodu tej spraw y. W o jn a między A n­
glią  i Stanami Zjedneczonemi miałaby zu­
pełnie inną ważność dla Europy jak w oj­

na z Chinami, A le  charakter amerykań­
skiego narodu jest tego rodzaju ie  zawcza­
su zapewnić m ożna, i i  nte przyjdzie do 
tej ostateczuości. R ząd Stanów Zjednoczo­
nych nigćy nie wda się w  wojnę jeźli m o­
że je j uniknąć przez ustąpienia i ofiary. 
Am erykanie są ludem handlowym , i dla 
tego przedewszystkieo* obawiają się stra., 
jakie |przerwanie pokoju tnu.ii spiawić 
handlowi. N ie pozwolą oni sprawie pana 
M ac Leod dojść tóż do w o,n y, i gdyby 
wojna w  Europie w ybuchła żadne z w al­
czących  mocarstw nie może spodziewać się 
otrzym ania przym ierza Stanów Zjedno-. 
cźonych.

Z e  wszystkich departamentów donoszą 
ie  składki w kassach oszczędności od po­
czątku bieżącego roku bardzo w zrosły; w  
przecięciu w ynoszą one trzy  razy  tyle jak 
żądane w yp łaty .

Piszą z  Bom g I o lutego Kmkuset 
oficerów hiszpańskich złożyło  oświadczenie, 
że mechcą korzystać z amnestyi ponieważ 
nie pokładają zaufana w  teraźniejszej re- 
jencyi i stan obecny Hiszpanii z tysiączne- 
mi intrygam i stronnictw nie przedstawia im 
żadnego widoku nawet nadto odległego bez­
pieczeństwa i spokojności ogólnej. Jeśliby 
im F ian rya  odmówiła gościnności w  takim 
razie gdzieindziej szukaliby schronienia i u- 
trzym ania, albowiem tylko z Don Carlo- 
sem golowi są powrócić do Hiszpanii.

—  M adryt 1 1  Lutego . — «
Słychać że nowe oddziały wojska o trzy­

m ały  rozkaz pomaszerowania do stolicy. 
Istotnie zebranie wojska około M adrytu jest 
nadzwyczajne. —  Biega wieść że nasz poseł 
w  Londynie jenerał A la v a , ot;aw ił zyczp - 
nie powrócenia do Hiszpanii. Rozeszła się 
tu pogłoska, że na w yspie Kuba ogłoszoną 
została konstyturya i 857 r.

—  San Sebastyan 5 Lutego. —
Od dnia 1 marca mają być wzniesione 

dom y colne na tych punk ach naszej pio- 
w incyi, które gi aniczą z Newarrą; i o trzy­
maliśmy tu przyjem ną wiadomość, źe port
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fiasz przeznaczony jest do handlu towarami 
kolouialnem; i innemi obcem' płodami.

Gacetz zawiera postanowienie ministra 
w ojn y w przedmiocie uwolnienia luJz; któ­
rz y  przez nadzw yczajny pobór weszli w  
w  szeregi armii. Uwolnienie to jest aktem 
słuszności, ale nie w szyscy  zapewnie od­
raza będą uwolnieni, bo przez to armia za-r 
nadto osłabionąby została.

Minister skarbu ciągle jeszcze jest słaby. 
Z d a j e  się źe w yb o rcy  liczniej stawiają się 
niż się spodziewano. Ciągle jeszcze oba­
wiają się powstania. Jednak w  handla i  
ogólnym  ruchu nie okazuje się żadua od­
miana.

M am y tu raport z  Havanna i  w ysp y  
K u b y  po dzień 2 grudnia, które dają zu­
pełnie zaspokajające wiadomości o stanie tych 
posiadłości.

W szy scy  grandowie hiszpańscy którzy 
znajdują się w  naszej stolicy, podwajająswoje 
liołdy i  oznaki uszanowania dla xięcia 
Y itto ry i.

Z  Barcelony piszą że od czasu jak bata­
lion tamtejszej narodowej m ilicyi przybrał 
znaki rewolucyjne, patrole we czworo zostały 
powiększone.

—  Tampelona 5 Lutego. —

* D j  w izye Zubala i Bastaia,  złożone z 
8,000 piechoty i 5oo jazdjr, nadeszły w  
tycli dniach przez MulLen i j iż p rzy b y ły  do 
Tudela gdzie m ają oczekiwać na dalsze 
rozkazy. Słychać i e  ten oddział wojska 
zajmie płaszczyznę V itlo ry i, aby w  p r z y ­
padku potrzeby mógł być u żytym  w  różnych 
pobliskich punktach.

f. —  Ferrol 20 Stycznia. —

Przed kilku dniami nadeszły tn rozkazy 
uzbrojenia natychmiast wszystkich statków 
rządowych. N ie tylko nadesłano potrzebne 
na to sum my, co w Hiszpanii wiele znaczy, 
ale nawet wiadomem ju£ jest mianowanie 
i odjazd admirała Capaz, który ma objąć 
dowództwo naczelne całej floty.

Rozmaitości.

Z n a li  mowy Trapistów. Zakonnikom 
Trapistom tylko podczas spowiedź; wolno 
mówić; nawet Memento morit jak mnie­
mają, gdy spotykają się nie wolno im po­
w tórzyć. Dla porozumienia się uźjjw sją 
znaków. Każda c zę ść  ubioru, każdy spr^ęc 
kuchenny lub inny przedmiot, ma szcze­
gólne swe 2naki. K to wielki palec kła­
dzie W  usta, okazuje że chce jeść. P icie 
oznacza zakrzyw iony palec położony na 
w argę. D obry uczynek oznacza porusze­
nie ręki do serca. O czy  zakryw ać ręką,' 
dowodzi w styd lub niewiadoruość; patrzeć 
w  otwartą rękę znaczy czytać; odmowną 
odpowiedź okazuje się przez otwarcie 
Wszystkich palców, prócz wielkiego. Z a­
mykanie ust 5ci palcami znaczy pościć; a 
widzieć poluźenie palca na oko. Żądać 
chleba potrzeba zaokrąglić wielki palec i
2 następne. Żądać sera trzeba ręce ście­
śnić w  kształcie półxiężyca. G d y  Trapista 
żąda książki, wyciąga lew ą rękę i dotyka 
się jej dwoma palcami prawej ręki; jakby 
chciał w niej czytać i  t, p . .

—  W  odległym  od nas kraju Japonii 
mieszkańcy w yznają rozmaite religie; naj­
w ięcej uznaje 7miu duchów jako sw ych  
Bożków, których jest, według odwiecznych 
podań (bajecznych) taka historya: „P ie rw ­
szemu dachowi nadano imie: C zci naj­
godniejszego w ładzcy wiekuistego królestwa. 
Panowanie jego trw ało lat 100,000,000,000. 
Przez takiż przeciąg czasu panowało po nim 
dwóch innych duchów, z których jeden 
siłą w ody, drugi siłą ognia v rładał. O d ­
wieczną koniecznośćią powstały te 5 boskie 
osoby same z siebie. Czwartem u zaś du­
chowi, który władał silą drzewa, b yła  już 
dodana towarzyszka płci żeńskiej, z którą 
on 200,000,000,000 lat panował; od tego 
to czasu męzkie i żeńskie istoty pow stały. 
P iąty  i 6ty duch panował przez takiż 
przeciąg czasu z swą towarzyszką, p ierw ­
szy siłą kruszczu a drugi siłą ziemi. T e
3 pary bożków istaniały koniecznością nieba



i ziemi w  wzajem nym  na siebie poglądzie. 
Duch 7m y zbś spłodził z swą tow arzyszką 
w yspę A w azi-no-zunę, część kraju japoń­
skiego, który b ył najprzód stworzony,- pó­
źniej towarzyszka ducha czcigodniejszego, 
7 innych większych w ysp  Japonu spło­
dziła." N a takich bajkach opiera się ich 
w iara.

PRZYJECHALI bc KRAKOWA.'
Od dnia 4 do dnia 5 Marca, 

Rupniewski Roman ob., Mikułowski E li­
asz ob., Streich Karol Frjd ., z G alicji; —  
Szuman Moritz ob., Rząsiewicz Antoni, a 
Pruss.

Wyjechali z Krakowa.
Tym o Michał, do Polski; — - Romer Ale* 

xander ob., Rogowski Nepomucen ob., z Ga­
lic ji; —  Ertel, i o Pruss.

D o n ie s ie n ia  U rn ędow e«
Nro  1294,

WYDZIAŁ DOCHODÓW PUBLICZNYCH I SKARBU 

W SENACIE RZĄDZĄCYM.

Wolnego Niepodległego i  ściśle Neutralnego 
Miasta Krakowa i  Jego Okręgu.

W  dopełnieniu rozporządzenia Senatu 
Rządzącego, z dnia 2 1  lutego b. r. Nr. 1076 
1). GL podaje do wiadomości publicznej, iż 
W  dnia 2 3  b. m. o godzinie 11 przedpołudniem 
odbywać się będzie sprzedaż publiczna przez 
licytacją  głośną 2,000 centnarów cynku wa­
gi berlińskiej od ceuy złp. 35 na pierwsze 
wywołanie z a , każdy cenrnar ustanowionej, 
ktokolwiek saietn ma chęć nabycia tego ar­
tykułu, zechce w czasie wyżej oznaczonym 
po zaopatrzeniu się w yadium 1/10 części 
szacunku odpowiednie, przybyć do biór W y­
działu Skarbowego, gdzie warunki tej licy­
tacji przejrzanemi poprzednio być mogą.

Kraków dnia 3  m arca 1 8 4 1  r.

A . W ężyk .
Nowakowski Sekr.

K OTARYUSZ P U B L IC Z N Y .

Wolnego Miasla Krakowa.
Podaje do wiadomości, iż ruchomości po

Franciszce Zającównie z bielizny i sukni 
składające się w moc rezolucji W . Trybu­
nału ania 16 lutego r. b. Nro 933 przez pu­
bliczną licytacją w domu pod Ni 374 wgmi- 
nie III, M. Krakowa w dnia 9 b. m. i roku
0 godzinie 8 rano sprzedane będą ża gotową 
srebrną courrant monetę.

Kraków d. 4 marca 1341 r.
Józef Nonast,

W  d. 11 marca 1841 r, o godzinie 11 przed­
południem w Alwerni w okręgu M. Krakowa 
obok k a n c e l la ry i  kofumissuiatt, odbędzie się 
publiczna licytacja zajętych w drodze exeku- 
cyi sądowej, ruchom ości jako to:bryrzki,sanek
1 rozmaitej stolerszczyzny; zaś w dniu 16 mar­
ca 1841 r. o godzinie 10 z ran* w gmachu Su- 
kieonice zwanym w rynku głównym M. K ra­
tkowa sprzedane będą prsez publiczną licy- 
acyą w drodze exekucyi zajęte ruchomości- 
Jako to: fortepianu, komoda, stoliki i t. p. 
Chęć przeto licytowania mający w oznaczonym 
czasie i miejscu znajdować Bię zechcą.

K raków  dnia 8 lutego 1841 r.

Ignacy Piekarski Kom. Sąd.

D oniesienia prywatne*

\  J  , ł 0 k ^ u w ? ' '  do rządzcy tychże dóbr lub też do handlunego miasta Krakowa polożooych , » i , . ,  . . „ j _ : _
— ^ . z n a j d u j e  sie kilkadziesiąt sztuk P ™ B o c h e n k a  w  rynku podI L iczbą  19 gi? e
g r a n ó w  sR ąskich  d o '  sprzedanie. M a jący  p o b k ,  zobaczyć i o  cenach dow ied zec  się
tbęc „ .b y c ia  takowych raczą się sg ios .c  “ W *


